
  ひ ま わ り 

 

宮城県立気仙沼支援学校 学校通信 第５号 令和６年６月２４日発行 

運動会への御協力ありがとうございました 
6 月 8 日（土）の運動会の際には、御多用の中、多くの御家族の皆様においでいただき、ありがとうござ

いました。今年度は、人数制限を設けず、地域の皆様にも広く御案内をしたところ、御来賓の皆様をはじめ、

いつも見守り応援してくださっている地域の皆様にも御来場いただき、たくさんのお励ましを頂戴すること

ができました。子供たちは、皆様からの温かい御声援を受け、練習の成果を十分に発揮することができまし

た。日頃の体調管理や当日の送迎の御協力等、御家族皆様の御理解と御協力に深く感謝申し上げます。 

また、アンケートにも御協力くださりありがとうございました。お寄せいただいた御意見を次年度の運動

会に生かしてまいります。 
 

避難訓練（地震・火災想定）を行いました 
１９７８年 6 月 12 日、マグニチュード 7.4 の宮城県沖地震が発生し、多大な被害がもたらされました。

今後起こりうる大規模災害に備えるため、毎年 6 月 12 日は「みやぎ県民防災の日」と定められています。 

６月３日の全校朝の会では、防災担当教員より、地震の怖さやどう対応すべきかなどをお話しました。各

学級で頭を抱えて身を守る「だんご虫のポーズ」や避難時の合言葉「おはしもて」についても指導しました。 

６月１１日（火）の避難訓練では、落ち着いて机の下にもぐった

りヘルメットや防災頭巾をかぶったりし、慌てず焦らず校庭に避難

することができ、気仙沼消防署の職員の方からお褒めの言葉をいた

だきました。 

御家庭でも有事の際の避難場所や持ち物などについて、折を見て

お話しなさってみてください。 

 
交流活動を行っています 

本校では、年間を通して、学部ごとに、地域の皆様や近隣の学校との交流活動を行っています。 

５月、６月に行われた中学部、高等部の交流の一部を御紹介します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

学校ＨＰ 

ＱＲコード 

 

５月２３日（木） 

に中学部が牧沢地 

区のグラウンドの 

草取りをしました。 

地区の方にも御挨 

拶することができ 

ました。 

 

６月１２日には、 

交通安全教室を実施 

し、交通指導隊の皆 

様から、安全な横断 

歩道の渡り方などを  

教えていただきまし 

た。 

高等部では、５月２３日（木）に「花のみち

45 の植栽活動」と「松岩婦人会交流」を実施し

ました。 
 

花のみちグループは、気仙沼市役所の職員の方 

から植え方を教わり、バ 

イパス沿いの花壇に花苗 

を植栽しました。 

 

 

 

 

交流グループは、松岩 

婦人会の皆様をお迎えし、 

プランターに花苗を植え 

た後、体育館で気仙沼音 

頭を踊って交流しました。 



７月の予定 

日 曜日 行事等 小学部 中学部 高等部 

１ 月   ・現場実習（３年）  

２ 火 ・学校運営協議会①  ・現場実習（３年）  

３ 水  
 
・子ども芸術劇場 

・現場実習（３年） 
・子ども芸術劇場 

 

４ 木 ・スクールバス情報交換会  ・現場実習（３年）  

５ 金   ・現場実習（３年）  

６ 土 
・本吉支部総合文化祭 
（高・生徒会発表、製品展示） 

   

７ 日 
・本吉支部総合文化祭 
（高・製品展示） 

  
 

８ 月     

９ 火 ・高等部学校見学会    

１０ 水    ・身体測定 

１１ 木 ・SC③  ・身体測定  

１２ 金  
・校外学習 
（高学年） 

・松中交流 
・招待ボウリング 
・個別面談 

１３ 土     

１４ 日  
 

  

１５ 月 海の日    

１６ 火  ・身体測定  ・個別面談 

１７ 水 ・PTA役員会１３：１５ 
 
・身体測定(重) 

 
・身体測定(重) 

・個別面談 
・身体測定(重) 

１８ 木    ・個別面談 

１９ 金 
・全校集会９：３０（１４：４０下校） 
・医療的ケア巡回指導１３：００ 

  ・個別面談 

２０ 土     

２１ 日 夏季休業～８月２４日    

 
お知らせとお願い  
○ 気仙沼市立病院附属看護専門学校について 

６月２４日（月）から２８日（金）までの五日間、気仙沼市立病院附属看護専門学校3年生が実習のため、

各クラスに入って実習を行っております。御理解と御協力をお願いいたします。 

〇 夏休み前全校集会について 

      ７月１９日（金）は、夏休み前、最後の授業日となります。全校集会を９：３０～行います。 

１４時４０分の通常下校、給食ありです。よろしくお願いいたします。 

○ 水分持参について 

暑い日が続きます。熱中症予防のため、こまめに水分を摂らせたいと思います。 

水分補給用の飲み物を持たせてくださいますようお願いいたします。 


